1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1426214/content.html）

附錄

国家税务总局

关于推进工商营业执照、组织机构代码证和税务登记证“三证合一”改革的若干意见

税总发〔2014〕152 号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局:

  根据《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发〔2014〕20 号，

以下简称《意见》）的要求，现就税务部门推进税务登记证和工商营业执照、组织机构代码证

“三证合一”改革工作提出以下意见。

  一、基本思路

  推进税务登记证和工商营业执照、组织机构代码证“三证合一”是落实国务院注册资本登

记制度改革，便利市场主体，激发市场活力的重大举措，也是税务部门贯彻党中央和国务院转

变职能、简政放权的工作要求。各级税务机关要提高对“三证合一”改革工作的认识，积极谋

划，为改革提供动力，主动作为，不断探索登记制度便利化，切实方便市场主体，加强税源管

控，降低征纳成本，提高税务行政管理效率，促进经济社会持续健康发展。

  推进“三证合一”改革的基本思路是大力推进“三证联办”、积极探索“一证三码”、最

终实现“一证一码”。“三证合一”的试点工作将由国务院有关部门部署进行。在正式推开

“一证一码”之前，可以“三证联办”、“一证三码”等形式作为过渡。“三证联办”是现行

法律框架内“三证合一”较好的实现形式。一窗受理、三证同发，实现工商营业执照、组织机

构代码证和税务登记证联合办理，简化办证程序，缩短办理时限，方便市场主体，降低社会成

本和行政成本。“一证三码”是推进“三证合一”的重要形式。一个证照、三个代码，形式上

更符合“三证合一”要求，方便市场主体，也有利于整合部门资源，提高部门间信息共享水平，

加强部门间协作配合，统一对市场主体的事后监管。

  二、主要形式

  （一）“三证联办”

  “三证联办”是指工商、质监、国税、地税部门实现工商营业执照、组织机构代码证和税

务登记证“三证”联办同发。即由一个窗口单位归口受理申请表和申请资料，一次性采集信息，

并共享至联合办证部门，限时反馈；各部门收到申请信息、材料后，按照职责分工，同时启动

复查审办，准予登记的，一并制作“三证”，并反馈受理窗口；受理窗口一次性将“三证”发

放申请人，部门间实现数据互换、档案共享、结果互认。

2

各地税务机关要按照现行各部门行政管理职责、证件式样、赋码规则，协调相关部门实现信息

互联互通，实施“三证联办”。

  （二）“一证三码”

  “一证三码”是工商、质监、国税、地税部门的工商营业执照、组织机构代码证和税务登

记证共同赋码，向市场主体发放包含“三证”功能三个代码的证照，简称“一证三码”。即由

一个窗口单位归口受理申请表和申请资料，一次性采集信息，并共享至联合办证部门，限时反

馈；各部门收到申请信息、材料后，按照职责分工，同时启动复查审办，准予登记的，分别按

本部门赋码规则进行证照赋码，并反馈受理窗口；受理窗口制作“一证三码”的证照发放申请

人，部门间实现数据互换、档案共享、结果互认。

  三、工作要求

  （一）提高认识，加强领导。“三证合一”是中央推进商事制度改革，便利市场主体，激

发市场活力的重大举措，时间紧、任务重、要求高。各级税务机关要高度重视，深刻领会，切

实提高对此项改革工作的认识，加强领导，认真落实。

  （二）于法有据，稳步推进。“三证合一”改革要在法律法规框架内依法推进。当前，作

为过渡各地税务机关要大力推进“三证联办”，积极探索“一证三码”试点工作，为实现“一

证一码”改革创造条件。

  （三）积极配合，规范流程。各地税务机关要积极配合牵头单位工作，努力攻坚克难，扎

实推进改革。无论是“三证联办”还是“一证三码”，均要制定严格的流程规范，强化风险管

控，确保安全高效，推进信息共享。

  （四）加强宣传，及时反馈。要做好对纳税人的宣传工作，充分运用各种媒体，让广大纳

税人了解、说明此项改革创新的意义和可以依其带来的便利。同时，要加强对此项改革信息与

数据的统计分析，运用分析成果，及时指导和改进工作。此外，相关工作情况、问题及改进建

议请及时报告国家税务总局（征管和科技发展司）。

国家税务总局

2014 年 12 月 18 日